Cavalcante Semen Filho e Kim Salles da Silva, no evento denominado “23º 

Congresso Criarh”, na modalidade presencial, com carga horária de 27 

horas (vinte e sete horas), a ocorrer no período de 24 a 26 de novembro de 

2021, na cidade de Recife/PE, sob custo individual de R$1.799,10 (mil 

setecentos e noventa e nove reais e dez centavos) e valor global de 

R$7.196,40 (sete mil, cento e noventa e seis reais e quarenta centavos). 

Após solicitação do Secretário de Gestão de Pessoas desta Corte 

(documento PAD n. 117283/2021), o Diretor-Geral do Tribunal autorizou 

as seguintes providências: (i) a exclusão dos servidores Wesley Sirlam 

Lima de Aguiar e Fued Cavalcante Semen Filho, (ii) a inclusão do servidor

[...]

WELLINGTON JOSE DE ARAUJO

Diante disso, em informação constante do documento PAD n. 

121413/2021, a Seção de Capacitação – SECAP solicitou o cancelamento 

da Nota de Empenho 303/2021 (documento PAD n. 113915/2021) e a 

emissão de nova NE no valor de R$5.397,30(cinco mil, trezentos e noventa 

e sete reais e trinta centavos), referente a contratação de 03(três) 

inscrições. 

Instada a se manifestar, a Assessoria Jurídica da Diretoria-

Geral, por intermédio do Parecer nº 556/2021 (documento PAD n. 

124172/2021) corroborando os fundamentos do Parecer n.

[...]

Carlos Gomes de Souza e Kim Salles da Silva, no evento denominado “23º 

Congresso Criarh”, na modalidade presencial, com carga horária de 27 

horas (vinte e sete horas), a ocorrer no período de 24 a 26 de novembro de 

2021, na cidade de Recife/PE, sob custo individual de R$1.799,10 (mil 

setecentos e noventa e nove reais e dez centavos) e valor global de 

R$5.397,30(cinco mil, trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos). 

Por derradeiro, verifico tratar-se de despesa considerada 

irrelevante, portanto, desnecessária a sua publicação no Diário Oficial da 

União, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 c/c a Portaria n.º 

916/2008 TRE/AM, assim como dispensável, pelo mesmo motivo, a